ser certificados (Capacetes de proteção para ocupantes de motocicletas, pneus de 

motocicletas, cadeira infantil, aditivo ARLA 32, rodas automotivas em aço e 

alumínio). 

Estabelecimentos visitados – 29 (vinte e nove) em toda Região Metropolitana do 

Recife 

Produtos Fiscalizados – 401 (quatrocentos e um) 

Notificações – 7 (sete) 

d) OPERAÇÃO DE PÁSCOA (caráter punitivo) – Esta operação se encontra em 

andamento e envolve três áreas de atuação: Qualidade Industrial (Avaliação da 

Conformidade), Produtos Pré-Medidos e Instrumentos de Pesagem Não

[...]

 BALANÇAS (IPNA): 

Operação em andamento 

e) OPERAÇÃO TAXIMETRO – Que tem como principal objetivo, realizar a 

alteração das tarifas e verificação dos taxímetros. 

Taxis vistoriados (Região Metropolitana do Recife – RMR) 

JANEIRO – 2.361 (dois mil trezentos e sessenta e um) 

FEVEREIRO – 3.629 (três mil seiscentos e vinte e nove) 

MARÇO – 1.414 (um mil quatrocentos e quatorze) 

TOTAL – 7.404 (sete mil quatrocentos e quatro) 

Obs.: Foi autorizado, ainda, o início das verificações e mudanças de tarifas 

dos taxímetros nos municípios de: Abreu e Lima, Arcoverde, Igarassu e São 

Lourenço da Mata.  

3. Encaminhamentos: 

a) Participação em 10/03 de Reunião no Rio de Janeiro na sede do INMETRO com